
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Servizio polizia locale

Decreto n. 3 del 03/02/2026 

OGGETTO: Nomina della Commissione Consultiva Comunale Noleggio con 
Conducente (N.C.C.) del Comune di Valenza (AL) 2026 - 2030

IL SINDACO 
VISTO l'art. 50, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.), che attribuisce al Sindaco la 
competenza sulla nomina dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni, nonché la 
nomina dei componenti di commissioni e organi consultivi;
RICHIAMATA la Legge 15 gennaio 1992, n. 21 "Legge quadro per il trasporto di persone mediante 
autoservizi pubblici non di linea" e le recenti riforme introdotte dalla Legge n. 193/2024 e dai decreti 
attuativi del 2024 istitutivi del R.E.N.T.;
VISTA la Legge Regionale Piemonte 23 febbraio 1995, n. 24, e s.m.i., che all’art. 5, comma 6, disciplina la 
durata e la composizione degli organi consultivi in materia di trasporti;
VISTO il vigente "Regolamento Comunale sull’esercizio del servizio pubblico non di linea effettuato con 
autovettura", approvato con Deliberazione C.C. n. 48 del 29/09/2014, in particolare l'Art. 28 che disciplina 
la Commissione Consultiva;
CONSIDERATA la necessità di provvedere al rinnovo della suddetta Commissione per il quadriennio 
2026-2030, al fine di garantire il corretto supporto tecnico-consultivo all'Amministrazione nelle materie 
concernenti il settore N.C.C., anche alla luce delle nuove sentenze della Corte Costituzionale (n. 137/2024 
e n. 163/2025) in tema di programmazione dei servizi;
ACQUISITE le designazioni delle associazioni di categoria maggiormente rappresentative a livello 
provinciale e delle associazioni dei consumatori;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che costituisce parte integrante del presente decreto:

1. Di nominare la Commissione Consultiva Comunale Noleggio con Conducente del Comune di 
Valenza, che risulterà così composta:

o Dott. Gerardo Robaldo – Dirigente del II Settore - Presidente 



o Dott. Gianluigi Talento – Comandante di Polizia Locale – Componente

o Sig. Giancarlo Topino - Rappresentante delle Organizzazioni sindacali di categoria 
maggiormente rappresentative a livello nazionale – Componente

o Sig. Riccardo Sammartano - Rappresentante delle Associazioni dei consumatori – 
Componente

o Sig.ra Paola Ferro – Rappresentante unico del comparto artigiano provinciale di categoria 
di Alessandria - Componente

2. La Commissione così nominata avrà durata pari a 4 (quattro) anni, ai sensi dell’art. 5 c. 6 della 
Legge Regionale Piemonte n. 24/95, a decorrere dalla data del presente decreto, o comunque fino a 
nuova nomina.

3. La Commissione opererà secondo le modalità e con le funzioni previste dall'art. 28 del 
Regolamento Comunale sull’esercizio del servizio pubblico non di linea effettuato con autovettura.

4. Di dare atto che la partecipazione alla Commissione è a titolo gratuito e non dà luogo a 
corresponsione di alcun compenso o rimborso spese.

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento ai componenti nominati ed alle Associazioni di 
Categoria interessate.

6. Di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato nella sezione 'Amministrazione Trasparente' del 
sito web istituzionale, ai sensi degli artt. 13 e 14 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Il Sindaco

Maurizio Oddone
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005


